Mea mater, mea pater, filium tuum lupus est.

**4. Латинский язык продолжает жить и в наши дни, причем для описания современных реалий иногда нужно придавать словам новые значения. Как вы думаете, что обозначают слова *birota* и *autobiota* в приведенном ниже новолатинском тексте? Как эти слова были образованы?**

Birota mea nova et pulchra est. Cotidie birota vehor. Amicus meus vero autobiotam habet.

**5. На какой праздник было бы уместно подарить такой светильник?**

## II уровень

### 1. Переведите текст с латинского языка на русский:

Scriptores antiqui hanc historiam de populo Romano deque populo Punico nobis tradunt. Par erat vigor et vis amplitudoque populi Romani atque Punici. Idque erat merito. Nam alii populi inter se de sua terra certabant, Romani autem cum Poenis de omnium terrarum imperio contendebant. Poeni incolas Corsicae, provinciae Romanae, ad rebelliōnem et ad bellum cum Romānis incitabant. Tum Q. Fabius, imperator Romānus, ad Carthaginienses epistulam mittit. Ibi dicit: “Populus Romānus mittit ad Carthaginienses hastam et caduceum, signa duo belli aut pacis. Eligite ipsi ex eis duobus signis unum, quod vobis maxime placet. Id signum nos ad vos mittimus.” Carthaginienses respondent: “Nos neutrum eligimus. Ipsi unum signum nobis relinquere, quod vobis placet. Et id signum nobis pro electo est.”

(no Gell. X 27)

### 2. Ответьте на вопросы по-латински:

- Post quod bellum praeclarum Corsica insula provincia Romana fit\*?
- Quot bella Romani cum Carthaginiensibus gerēbant?
- Quod signum pacis Romani ad Poenos mittunt?

\*fit — praes. ind. act. от глагола fio, factus sum, fieri «становиться»

### 3. Дополните следующие предложения словами, данными в скобках:

- Archimedes Syracūsas ..... defendebat. (opus, -ēris n; suus, a, um; mirificus, a, um)
- Senectus ab omnibus hominibus ..... . (colo, colui, cultum 3)
- Roma ab ..... servatur. (anser, ēris m)
- Civitas Romana clarissima ..... est. (civitas, ātis f; omnis, e; antiquus, a, um).

### 4. В левом столбике расположены имена существительные, обозначающие должность людей или род занятий, в правом — их атрибуты. Соедините имена с соответствующими атрибутами.

- |               |                    |
|---------------|--------------------|
| 1. imperātor  | a. clavus          |
| 2. miles      | b. plagae          |
| 3. flamen     | c. gladius         |
| 4. scriba     | d. currus          |
| 5. gubernātor | e. apex            |
| 6. aurīga     | f. corōna laurea   |
| 7. venātor    | g. tabūlae cerātae |